- 4 -
Циркуляр 105 БСЭ
	[image: C:\Users\clarker\Documents\Project_Manager_Delegate_Relations\TSB_templates\ITU official logo_blue_RGB.png]
	МЕЖДУНАРОДНЫЙ СОЮЗ ЭЛЕКТРОСВЯЗИ
БЮРО СТАНДАРТИЗАЦИИ ЭЛЕКТРОСВЯЗИ

	Женева, 5 сентября 2018 года
	Осн.:
	Циркуляр 105 БСЭ
SG11/DA
	–	Администрациям Государств – Членов Союза

	Тел.:
Факс:
Эл. почта:
	+41 22 730 5780
+41 22 730 5853
tsbsg11@itu.int
	Копии:
–	Членам Сектора МСЭ-Т
–	Ассоциированным членам, участвующим в работе 11-й Исследовательской комиссии МСЭ-Т
–	Академическим организациям − Членам МСЭ
–	Председателю и заместителям председателя 11-й Исследовательской комиссии МСЭ-Т
–	Директору Бюро развития электросвязи
–	Директору Бюро радиосвязи

	Предмет:
	Консультации с Государствами-Членами по проекту Рекомендации МСЭ-T Q.5050, по которому сделано заключение и который предложен для утверждения на собрании 11-й Исследовательской комиссии МСЭ-T, Женева, 6−15 марта 2019 года

Уважаемая госпожа,
уважаемый господин,
1	11-я Исследовательская комиссия МСЭ‑Т (Требования к сигнализации, протоколы, спецификации тестирования и борьба с ‎контрафактными продуктами) намеревается применить традиционную процедуру утверждения, описанную в разделе 9 Резолюции 1 (Пересм. Хаммамет, 2016 г.) ВАСЭ, для утверждения упомянутого выше проекта Рекомендации на своем следующем собрании, которое состоится в Женеве 6−15 марта 2019 года. Повестка дня и вся соответствующая информация, касающаяся собрания 11-й Исследовательской комиссии МСЭ‑Т, будет представлена в Коллективном письме 6/11.
2	Название, резюме и указание на место размещения предлагаемого к утверждению проекта Рекомендации содержатся в Приложении 1.
3	Настоящий Циркуляр открывает официальные консультации с Государствами − Членами МСЭ относительно возможности рассмотрения данного текста с целью его утверждения на предстоящем собрании, в соответствии с п. 9.4 Резолюции 1. Государствам-Членам предлагается заполнить содержащуюся в Приложении 2 форму и вернуть ее не позднее 23 час. 59 мин. UTC 22 февраля 2019 года.
[bookmark: _GoBack]

4	Если в своих ответах 70 процентов или более Государств-Членов поддержат рассмотрение с целью утверждения, то одно пленарное заседание будет посвящено применению процедуры утверждения. Государства-Члены, которые не предоставят полномочий для осуществления процедуры, должны сообщить Директору БСЭ причины такого мнения и указать, какие возможные изменения могли бы способствовать продолжению работы.
С уважением,
(подпись)
Чхе Суб Ли
Директор Бюро
стандартизации электросвязи
Приложения: 2

Приложение 1
Резюме и указание на место размещения проекта текста,
по которому сделано заключение
1	Проект новой Рекомендации МСЭ-T Q.5050 (бывш. Q.FW_CCF) [R15]
Концептуальное решение по борьбе с контрафактными устройствами ИКТ
Резюме
В последние годы люди все шире используют оборудование ИКТ в своей повседневной жизни, но это сопровождается и негативными побочными последствиями для рынка, которые создает рост объемов торговли, обращения и применения контрафактных устройств ИКТ.
Контрафактное устройство ИКТ – это продукт, который в явном виде нарушает права на товарный знак, копирует разработки аппаратного или программного обеспечения, нарушает права на торговую марку или упаковку исходного или аутентичного продукта и, в целом, нарушает применимые национальные и/или международные технические стандарты, нормативные требования или процессы оценки соответствия, лицензионные соглашения на изготовление или другие применимые требования законодательства.
Среди различных типов оборудования ИКТ, используемых сегодня, повсеместное распространение и широкую популярность повсюду в мире получили смартфоны и другие мобильные устройства, и, как побочный результат, привлекли внимание глобального черного/серого рынка.
Это имеет неблагоприятные последствия для различных заинтересованных сторон, таких как пользователи, операторы сетей, производители оригинальных устройств, торговцы и правительства, а также ведет к снижению уровня безопасности и качества обслуживания для пользователей и потере доходов для ряда заинтересованных сторон.
Экономические факторы спроса и предложения контрафактных продуктов ИКТ осложняют борьбу с мировым рынком контрафактной продукции, вследствие чего не существует единого универсального решения этой проблемы, но необходим широкий комплекс мер в рамках всестороннего подхода.
В связи с этим цель настоящей Рекомендации – описать концептуальную основу, определив задачи и требования высокого уровня, которую следует учитывать при развертывании решений для борьбы с обращением и использованием контрафактных устройств ИКТ.
ПРИМЕЧАНИЕ БСЭ. – БСЭ на дату настоящего Циркуляра [не] получило в отношении настоящего проекта текста [каких-либо |одно или несколько] заявлений в соответствии с политикой в области прав интеллектуальной собственности (ПИС). Для получения актуальной информации членам предлагается обращаться к базе данных ПИС по адресу: www.itu.int/ipr/.

Приложение 2
Предмет: Ответ Государств-Членов на Циркуляр 105 БСЭ
Консультации по проекту Рекомендации МСЭ-T Q.5050,
по которой сделано заключение
	Кому:
	Директору
Бюро стандартизации электросвязи
Международный союз электросвязи
Place des Nations
CH 1211 Geneva 20, Switzerland
	От:
	[Фамилия]
[Официальная должность/титул]
[Адрес]

	Факс:
Эл. почта:
	+41 22 730 5853
tsbdir@itu.int
	Факс:
Эл. почта:

	Дата:
	[Место] [Дата]

Уважаемая госпожа,
уважаемый господин,
В рамках консультаций с Государствами-Членами по указанному в Циркуляре 105 БСЭ проекту текста, по которому сделаны заключения, я хотел/хотела бы сообщить вам мнение администрации, изложенное в таблице, ниже.

	Выбрать одну из двух ячеек

	Проект новой Рекомендации МСЭ‑Т T Q.5050
	[bookmark: Check1]|_|	Предоставляет полномочия 11-й Исследовательской комиссии для рассмотрения этого текста с целью его утверждения (в этом случае выбрать один из двух вариантов ⃝):
⃝	Замечания или предлагаемые изменения отсутствуют
⃝	Замечания и предлагаемые изменения прилагаются

	|_|	Не предоставляет полномочий 11-й Исследовательской комиссии для рассмотрения этого текста с целью его утверждения (причины этого мнения и возможные изменения, которые могли бы способствовать продолжению работы, прилагаются)

С уважением,
[Фамилия]
[Официальная должность/титул]
Администрация [Государства-Члена]
___________
International Telecommunication Union • Place des Nations • CH‑1211 Geneva 20 • Switzerland
Тел.: +41 22 730 5111 • Факс: +41 22 733 7256 • Эл. почта: itumail@itu.int • www.itu.int
image1.png